
(ON$Qf!jbQMt.I 

AUlOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Incarico professionale per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione degli "In tetventi necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza della 
galleria San Biagio e per la manutenzione delle gallerie Scianina e Tracoccia dell'Autostrada A20 
Messina-Palermo, fornici in direzione Messina" 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )}1- IDATE/2026 del 2 4 FEB" 2026 
PREMESSO CHE: 
• In data 21/04/2024 alle ore 20:37 l'Ufficio Controllo Strutture Gallerie veniva contattato dal 

Centro Radio (nota n. 3770/C.R. del 22/04/2024 ore 19:45) per un evento di caduta calcinacci 
nella galleria San Biagio dir. Me sull'Autostrada A/20 Me-Pa, in prossimità del portale di 
ingresso sulla corsia di marcia; 

• In data 22/04/2024 l'ing. Antonio Ferraro, nella qualità di Istruttore Tecnico assegnato all'Ufficio 
Controllo Strutture, effettuava un sopralluogo nella suddetta galleria, constatando una 
situazione di grave ammaloramento che interessava non solo il portale di ingresso ma anche il 
portale di uscita e buona parte dello sviluppo del fornice, lungo il quale erano presenti diffuse 
lesioni, anche ramificate, di ampiezza centimetrica; 

• Di tali circostanze veniva tempestivamente informato il Dirigente dell'Area Tecnica, cui l'ing. 
Ferraro riferiva la necessità, a suo parere, di eseguire un importante intervento di messa in 
sicurezza strutturale del rivestimento in calcestruzzo di tutta la galleria, mediante progettazione 
strutturale ad opera di ingegnere esperto in strutture, prima di procedere alla riapertura al traffico, 
in quanto la condizione di grave ammaloramento riscontrata a seguito dell'ispezione ravvicinata 
con cestello non forniva le dovute garanzie per riaprire in sicurezza la galleria al traffico veicolare; 

• A seguito delle circostanze evidenziate, con Ordinanza n. 65/DA TE del 27/04/2024 veniva 
disposta la chiusura al traffico della galleria San Biagio in direzione Messina e di conseguenza 
istituito il doppio senso di circolazione sulla carreggiata in direzione Palermo tra i varchi 
posizionati alle chilometriche 36+200 e 36+900; 

• Con Disposizione n. 384/DG del 02/05/2024 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP degli 
"Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza della galleria San Biagio dir. 
ME dell'Autostrada A20 Messina-Palermo"; 

• Con Disposizione n. 218/DG del 17/02/2026 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP degli 
lntetventi necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza della galleria San Biagio e per la 
manutenzione delle gallerie Scianina e Tracoccia dell'Autostrada A20 Messina-Palermo, fornici in 
direzione Messina, accorpando l'iter amministrativo per la manutenzione delle gallerie Scianina e 
Tracoccia a quello della galleria San Biagio sin dalla fase della progettazione degli interventi; 

• Nella stessa nota è stato disposto al RUP di trasmettere alla Direzione Generale il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (D.LP.) degli "lnierventi necessari per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza della galleria San Biagio e per la manutenzione delle gallerie Scianina e Tracoccia 
dell'Autostrada A20 Messina-Palermo fornici in direzione Messina" entro e non oltre il 20/02/2026; 

• Il suddetto intervento è inserito nel programma di manutenzione ordinaria 2025-2028 al capitolo 
48 con n. 34 e stima del relativo quadro economico per € 2.400.000,00; 

• In data 19/02/2026 con nota assunta al protocollo della Direzione Generale al n. 222/DG del 
19/02/2026, il RUP ha trasmesso il D.LP. degli interventi in oggetto redatto ai sensi del I Art. 3 
dell'Allegato 1.7 al D.lgs. n. 36/2023; 

• Nel suddetto documento il RUP ha individuato le modalità di scelta del contraente, ovvero un 
professionista esterno dotato di adeguata esperienza nel settore delle gallerie; 

• Il compenso professionale per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione degli "intetventi necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza 
della galleria San Biagio e per la manutenzione delle gallerie Scianina e Tracoccia 
dell'Autostrada A20 Messina-Palermo, fornici in direzione Messina", è stato calcolato dal RUP in 
ottemperanza al D.M. 17 giugno 2016, come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 1.13, ed è 
risultato pari ad € 110.257,97, oltre IVA ed oneri previdenziali; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 Pago l a 3 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane-it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas-il 



••• 1iII~4~ .• t.: .• ~. ':.;.' ~~.~c .~ •• ~" ':.:& '~''::':'f .:0.;1.: ":.: •• ~ .• ",,. "':".:.;0"'..;;:.'1. •• ' .,:.:,........ .• '." I --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• l'importo rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 
e cioè affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO 
• che è urgente mettere in sicurezza la galleria San Biagio, fornice in dir. Messina, al fine di 

riaprire al traffico la tratta attualmente interdetta, ed al contempo intervenire sulle gallerie 
Scianina e Tracoccia al fine di risolvere le attuali problematiche che, aggravandosi, potrebbero 
comportare future gravi limitazioni del traffico; 

• che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la necessità di 
individuare tecnici specializzati in sicurezza delle gallerie autostradali e relativi ripristini 
strutturali, impongono l'esigenza di individuare professionisti esterni a supporto all'Ente; 

• che occorre quindi affidare l'Incarico professionale per la progettazione esecutiva ed il 
coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione degli "Interventi necessari per il ripristino 
delle condizioni di sicurezza della galleria San Biagio e per la manutenzione delle gallerie 
Scianina e Tracoccia dell'Autostrada A20 Messina-Palermo, fornici in direzione Messina"; 

• che l'importo previsto per l'espletamento dell'incarico professionale di che trattasi, stimato ai 
sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023 allegati 1.13 e ss.mm.ii) è pari a € 110.257,97, 
oltre IVA ed oneri previdenziali; 

• che tale importo rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2025-2027; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS de"'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO opportuno e necessario 
• procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 

di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
• approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e cioè affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• approvare l'importo del compenso professionale calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.rnrn.ii.; 
• approvare il Disciplinare di Incarico e della lettera di invito. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 2 a 3 

web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~ t& 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal RUP ai sensi dell Art. 3 
dell'Allegato 1.7 al D.lgs. n. 36/2023 e trasmesso in data 19/02/2026 con nota assunta al protocollo 
della Direzione Generale al n. 222/DG del 19/02/2026; 
Art. 3) APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero, nel caso di specie, affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Art. 4) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all'Incarico professionale per la 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei 
"Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza della galleria San Biagio e per la 
manutenzione delle gallerie Scianina e Tracoccia dell'Autostrada A20 Messina-Palermo, fornici in 
direzione Messina"; determinata ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.rnrn.ii, per un importo della 
prestazione pari ad € 110.257,97, oltre IVA ed oneri previdenziali; 
Art. 5) APPROVARE lo schema di Disciplinare d'Incarico e la Lettera di Invito; 
Art. 6) PRENOTARE l'importo di € 110.257,97, oltre IVA ed oneri previdenziali, corrispondente ad 
un costo complessivo di € 139.895,31, sul capitolo cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada e relativi impienti' bilancio del triennio 2025/2027, esercizio finanziario 2026; 
Art. 7) PROWEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui 
sopra; 
Art. 8) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà interamente nel corso dell'esercizio 
finanziario 2026; 
Il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Consorzio. 

Allegati: 
- Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal RUP 
- Schema di Disciplinare d'incarico 
- Lettera di invito 

/I Sr1-i.~rto al RUP 
A~ao~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 3 a3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


